
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 258 del 22/05/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 232 del 22/05/2019

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE AREA PEDONALE URBANA 
IN UN TRATTO DELLA VIA N. SAURO A FAR TEMPO DALL'AVVENUTA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che :
• alcuni anni or sono, sul tratto della Via N. Sauro compreso fra il Corso Cavour e la Via Bonaldo, 

sul Piazzale Maffei e sul tratto della Via Evangelisti compreso fra la Via N. Sauro e la Piazza 
Costa (zona Magazzini del Sale) sono stati realizzati lavori di riqualificazione che ne hanno 
profondamente modificato l’aspetto e l’uso, passando da zona con transito e sosta dei veicoli a 
zona di particolare valenza ambientale;

• il  percorso si affaccia ad una delle zone più ricercate di Cervia, da un lato affianca il Porto 
Canale e dall’altro vede da subito la presenza di numerose attività commerciali di ristorazione, 
il Magazzino del Sale torre e la Torre San Michele;

• sono stati realizzati interventi di riqualificazione urbana che hanno introdotto pavimentazioni e 
materiali di arredo di particolare pregio per momenti di aggregazione, nuove banchine portuali, 
nuova illuminazione e spazi all’aperto per le numerose attività di ristorazione presenti in loco;

• le  caratteristiche  della  strada  sommate  alla  spettacolarità  del  percorso  favoriscono  e 
incoraggiano il passaggio di cicli e pedoni che abbisognano di una regolamentazione certa, in 
grado di garantire sicurezza;

• in forza della Delibera di G.C. n. 163 del 27.09.2011 e della Ordinanza n. 17 del 02.02.2012, 
su questo tratto della Via N. Sauro è stata adottata la regolamentazione di Zona a Traffico 
Limitato,  che  presuppone  il  passaggio  e  la  sosta  dei  soli  mezzi  autorizzati  dall’Ufficio 
Comunale preposto;

Considerato che:
• negli ultimi anni, le caratteristiche del luogo, gli eventi sempre più frequenti nei Magazzini del 

Sale, sommati alle attività di ristorazione presenti su questo tratto di strada, hanno trasformato 
la  zona in  un  vero  e  proprio  punto  di  riferimento  per  l’aggregazione  ed  alla  conseguente 
crescita esponenziale di pedoni e cicli;

• nel tratto compreso fra il Borgo Cavour e il civico numero 22 della Via N. Sauro il passaggio e 
la  sosta  delle  vetture  degli  “aventi  diritto”  (autorizzati)  mal  si  concerta  con  una così  forte 
presenza di pedoni e pertanto si ritiene necessaria la adozione di una Area Pedonale Urbana, 
certamente in grado di garantire la massima sicurezza della circolazione delle persone;

Accertato che:
- Occorre istituire la regolamentazione di Area Pedonale Urbana nel tratto suddetto della Via N. 

Sauro e, al fine di garantire i percorsi per i mezzi degli aventi diritto al transito sulla Zona a 
Traffico Limitato già vigente, nel restante tratto della Via N. Sauro compreso fra la APU e la Via 
Evangelisti occorre istituire il doppio senso di marcia;

Visto il Parere Favorevole della Giunta Comunale del 27.11.2018;
Richiamata l'Ordinanza n. 17 del 02.02.2012 e a modifica della stessa;



Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:
• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012 
n. 190; 
• Decreto  Legislativo  30  marzo 2001 n.  165 art.  53,  comma 14,  come modificato  dall'art.  1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
• DPR 16 aprile 2013 n.  62 -  Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, comma 3, Art. 14, commi 2 e 3; 

Visti :
− la  proposta  presentata  in  data  21  Maggio  2019  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 

Infrastrutture;
− il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e modificato 

con atto di C.C. n. 1/2018;
− l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
− l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
− il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
− il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 

16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;
REVOCA

 tutto quanto precedentemente istituito sul tratto della Via Nazario Sauro compreso fra il Borgo 
Cavour e il civico numero 22, oggetto della presente;

ORDINA
 di istituire,  sul tratto della Via Nazario Sauro compreso fra il Borgo Cavour e il civico 

numero 22, a far tempo dalla avvenuta realizzazione dei lavori e della segnaletica, le seguenti 
regolamentazioni permanenti:

AREA PEDONALE URBANA;
 di istituire,  sul tratto della Via Nazario Sauro compreso fra il civico numero 22 e la Via 

Evangelisti, a far tempo dalla avvenuta realizzazione dei lavori e della segnaletica, le seguenti 
regolamentazioni permanenti:

DOPPIO SENSO DI MARCIA per i titolari delle autorizzazioni al transito sulla vigente ZTL;
DISPONE CHE

La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali, scelti ed installati in base a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione 
e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente, a cura del Servizio Viabilità e Manutenzione 
Infrastrutture;
E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge;

COMUNICA
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada.
 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	REVOCA
	ORDINA
	DISPONE CHE
	COMUNICA


